RESOLUÇÃO  Nº 43/90*

                         O  CONSELHO  DE COORDENAÇÃO DO  ENSINO
E  DA      PESQUISA,  em sessão de 23.08.90,  tendo em vista o
constante  no      processo nº 23078.032254/90-09, nos termos do
Parecer nº 39/90 da
     Comissão  de   Diretrizes  Gerais e Prioridades do  Ensino
e  da      Pesquisa

                    R E S O L V E

     aprovar  a  distribuição  de  vagas por  curso  para  o
Concurso      Vestibular 1991 da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul,  de      acordo com os Anexos 1 e 2 da presente
Resolução.

                                 Porto Alegre, 23 de agosto de
1990.

                                              TUISKON DICK
                                               - Reitor -

---------------
* Anexo I - Alterado pela Resolução nº 45/90

     /DARC

               ANEXO 1 DA RESOLUÇÃO Nº 43/90* - COCEP
 com as modificações introduzidas pela Resolução nº 45/90 - COCEP

               CONCURSO VESTIBULAR DE 1991 - UFRGS

----------------------------------+------------------------------
----------
                                  |             NÚMERO DE VAGAS
CURSO                             | ATUAIS           AUMENTO
TOTAL
----------------------------------|------------------------------
----------
ADMINISTRAÇÃO                     |  200                30
230
AGRONOMIA                         |   60                10
70
ARQUITETURA                       |  100                10
110
CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO            |   60                12
72
CIÊNCIAS ATUARIAIS                |   16
16
CIÊNCIAS CONTÁBEIS                |  120                 6
126
CIÊNCIAS ECONÔMICAS               |  120                10
130
ENGENHARIA ELÉTRICA               |   98                 7
105
ENGENHARIA DE MINAS               |   30                15
45
ENGENHARIA CIVIL                  |  150                 5
155
ENGENHARIA MECÂNICA               |  110                 5
115
ENGENHARIA QUÍMICA                |   52                10
62
ENGENHARIA METALÚRGICA            |   30                20
50
ESTATÍSTICA                       |   30
30
FÍS.BACH; LIC. EM FÍS.            |   80                 6
86
GEOGRAFIA                         |   40
40
GEOLOGIA                          |   40
40
MATEMÁTICA - BACH.                |   40                 6
46
MATEMÁTICA - LIC.                 |   90
90

QUÍMICA - BACH.;LIC.EM QUÍMICA    |   34                 8
42
----------------------------------+------------------------------
----------
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACH.LIC.   |   80                10
90
EDUCAÇÃO FÍSICA                   |  150
150
ENFERMAGEM                        |   83                 7
90
FARMÁCIA                          |  100                10
110
MEDICINA VETERINÁRIA              |   60                10
70
MEDICINA - UFRGS                  |  126                13
139
ODONTOLOGIA                       |   80                 8
88
----------------------------------+------------------------------
----------
BIBLIOTECONOMIA                   |   67
67
C.JURÍD. E SOC. - DIURNO          |   60                10
70
C.JURÍD. E SOC. - NOTURNO         |   60                10
70
CIÊNCIAS SOCIAIS                  |  120                 6
126
COM.SOC. - HAB. JORNALISMO        |   30                 6
36
COM.SOC. - HAB. PUB. E PROP.      |   30                 6
36
COM.SOC. - HAB. REL. PÚBL.        |   30                 6
36
FILOSOFIA                         |   50                 5
55
HISTÓRIA - DIURNO                 |   70                 5
35
HISTÓRIA - NOTURNO                |
40
PEDAGOGIA                         |  100                10
110
PSICOLOGIA                        |   30                 6
36
----------------------------------+------------------------------
----------

* Alterado pela Resolução nº 45/90.

 ...  cont.  Anexo  1  da Res. 43/90  -  COCEP  (com  as
modificações       introduzidas pela Resolução nº 45/90 - COCEP)

02.
----------------------------------+------------------------------
----------
                                  |             NÚMERO DE VAGAS
CURSO                             | ATUAIS           AUMENTO
TOTAL
----------------------------------|------------------------------
----------
ARTES CÊNICAS - BACH.             |   12                 3
15
ARTES PLÁSTICAS                   |   80                 8
88
ED. ARTÍST. - HAB. A.CÊNICAS      |   20
20
LETRAS - BACHARELADO              |   60                 6
66
LETRAS - LICENCIATURA             |  100                10
110
MÚSICA                            |   50
50
----------------------------------+------------------------------
----------
                 TOTAL            | 3.148               315
3.463
----------------------------------+------------------------------
----------

               ANEXO 2 DA RESOLUÇÃO Nº 43/90 - COCEP

     DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR SEMESTRE PARA CURSOS DE DUPLO
INGRESSO

               CONCURSO VESTIBULAR DE 1991 - UFRGS

-----------------------------------------------------------------
----------
                                  |                          |
CURSO                             |        91/1              |
91/2
----------------------------------|--------------------------|---
----------
ADMINISTRAÇÃO                     |        115               |
115
AGRONOMIA                         |         35               |
35
ARQUITETURA                       |         55               |
55
CIÊNCIAS CONTÁBEIS                |         63               |
63
CIÊNCIAS ECONÔMICAS               |         65               |
65
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-BACH.LIC.     |         45               |
45
EDUCAÇÃO FÍSICA                   |         75               |
75
ENFERMAGEM                        |         45               |
45
FARMÁCIA                          |         55               |
55
MEDICINA VETERINÁRIA              |         35               |
35
MEDICINA - UFRGS                  |         70               |
69
ODONTOLOGIA                       |         44               |
44
BIBLIOTECONOMIA                   |         34               |
33
COM.SOC. - HAB. JORNALISMO        |         18               |
18
COM.SOC. - HAB. PUB. E PROP.      |         18               |
18
COM.SOC. - HAB. REL. PÚBL.        |         18               |
18
PEDAGOGIA                         |         55               |
55
ARTES PLÁSTICAS                   |         44               |

44
-----------------------------------------------------------------
----------